__________________________

  31 de outubro de 2023

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA TRINTA E UM DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

E TRÊS

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade

de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a

décima nona reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete

de outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel

Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás

Ferreira e Mário José Azevedo da Silva.  --------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas catorze horas e trinta

minutos deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e

pela sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE TREZE DE

OUTUBRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata supracitada.  ----------------------------

O Senhor Vereador Cláudio Martins Pereira Figueiredo não votou a ata, porque

no dia da reunião não esteve presente.  ---------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 178/2023 – PROPOSTA N.º 178/2023 – RAADF –

PARTICIPAÇÃO E OBJETIVOS DO ATLETISMO NA ÉPOCA

DESPORTIVA DOIS MIL E VINTE E DOIS/DOIS MIL E VINTE E TRÊS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 179/2023 – RAADF - PARTICIPAÇÃO E

OBJETIVOS DO BTT NA ÉPOCA DESPORTIVA DOIS MIL E VINTE E DOIS/ DOIS

MIL E VINTE E TRÊS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 180/2023 – RAADF – PARTICIPAÇÃO DO SEIA

FUTEBOL CLUBE NA ÉPOCA DESPORTIVA DOIS MIL E VINTE E TRÊS/ DOIS MIL

E VINTE E QUATRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 181/2023 - RAADF – PARTICIPAÇÃO DA

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE SÃO ROMÃO NA ÉPOCA DESPORTIVA DOIS

MIL E VINTE E TRÊS/ DOIS MIL E VINTE E QUATRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 182/2023 – RAADF – PARTICIPAÇÃO DA

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE PARANHOS NA ÉPOCA DESPORTIVA DOIS MIL

E VINTE E TRÊS/ DOIS MIL E VINTE E QUATRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 183/2023 – ALTERAÇÃO DO LOTEAMENTO

PROMOVIDO PELO MUNICÍPIO NA “QUINTA DA RAPOSEIRA” - LOTEAMENTO

 __________________________

  31 de outubro de 2023

Câmara Municipal de Seia

DA RAPOSEIRA – SEIA (LOTES N.º QUATRO, CINCO, SEIS, SETE, OITO, NOVE E

ONZE) =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 184/2023 – ALIENAÇÃO DE PARCELA DE

TERRENO PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO LOTE NÚMERO QUATRO –

LOTEAMENTO QUINTA DA RAPOSEIRA – SEIA – PROCEDIMENTO DE AJUSTE

DIRETO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 185/2023 – ALIENAÇÃO DE PARCELA DE

TERRENO PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO LOTE NÚMERO CINCO –

LOTEAMENTO QUINTA DA RAPOSEIRA – SEIA – PROCEDIMENTO DE AJUSTE

DIRETO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 11. PROPOSTA N.º 186/2023 – ALIENAÇÃO DE PARCELA DE

TERRENO PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO LOTE NÚMERO SEIS – LOTEAMENTO

QUINTA DA RAPOSEIRA – SEIA – PROCEDIMENTO DE AJUSTE DIRETO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 12. PROPOSTA N.º 187/2023 – ALIENAÇÃO DE PARCELA DE

TERRENO PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO LOTE NÚMERO SETE – LOTEAMENTO

QUINTA DA RAPOSEIRA – SEIA – PROCEDIMENTO DE AJUSTE DIRETO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

 __________________________

  31 de outubro de 2023

Câmara Municipal de Seia

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------

= PONTO N.º 13. PROPOSTA N.º 188/2023 – ALIENAÇÃO DE PARCELA DE

TERRENO PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO LOTE NÚMERO OITO – LOTEAMENTO

QUINTA DA RAPOSEIRA – SEIA – PROCEDIMENTO DE AJUSTE DIRETO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------

= PONTO N.º 14. PROPOSTA N.º 189/2023 – ALIENAÇÃO DE PARCELA DE

TERRENO PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO LOTE NÚMERO NOVE –

LOTEAMENTO QUINTA DA RAPOSEIRA – SEIA – PROCEDIMENTO DE AJUSTE

DIRETO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------

= PONTO N.º 15. PROPOSTA N.º 190/2023 – ALIENAÇÃO DE PARCELA DE

TERRENO PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO LOTE NÚMERO ONZE –

LOTEAMENTO QUINTA DA RAPOSEIRA – SEIA – PROCEDIMENTO DE AJUSTE

DIRETO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------

= PONTO N.º 16. PROPOSTA N.º 191/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUINHENTOS E VINTE, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. -------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira.  -------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 17. PROPOSTA N.º 191/2023 – REVISÃO DE PREÇOS DA

EMPREITADA DO CENTRO INTERPRETATIVO DA REPÚBLICA AFONSO COSTA

E APRESENTAÇÃO DA CONTA FINAL DA EMPREITADA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

 __________________________

  31 de outubro de 2023

Câmara Municipal de Seia

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira.  -------------------------------------------------------------------------------

Votou contra o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro.  ---------------------

= PONTO N.º 18. RELATÓRIO DE ANÁLISE DE TRABALHOS COMPLEMENTARES

E TRABALHOS A MENOS – EMPREITADA DA OBRA “PORTA DA ESTRELA –

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO, RECINTO DA FEIRA E PARQUE MUNICIPAL” =

Foi deliberado aprovar, por maioria, os trabalhos complementares e os trabalhos

a menos supracitados.  ---------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira.  -------------------------------------------------------------------------------

Votou contra o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro.  ---------------------

= PONTO N.º 19. PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO DO CAMPUS ESCOLAR

GUILHERME CORREIA DE CARVALHO - SEIA - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO – RATIFICAR =

Foi deliberado ratificar, por unanimidade, o projecto de requalificação

supracitado.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 31/2023/13 – ANTÓNIO ABRANTES DA COSTA – SÃO MARTINHO –

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SANTA MARINHA E SÃO MARTINHO.   -----------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva.  -----------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º 39/2023/15 – PRECIOSA DE JESUS MOREIRA FRAGOSO – CCH –

ARRIFANA – SEIA – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SEIA, SÃO ROMÃO E LAPA

DOS DINHEIROS.   ---------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva.  -----------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

 __________________________

  31 de outubro de 2023

Câmara Municipal de Seia

PROC. N.º 39/2023/16 – ANIBAL MENDES NA QUALIDADE DE HERDEIRO DE

MARIA  DO CÉU MENDES – CCH – SILVADAL – VIDE – UNIÃO DAS FREGUESIAS

DE VIDE E CABEÇA.   ----------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva.  -----------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 21. QUARTA ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES

DO PLANO DOIS MIL E VINTE E TRÊS =

A câmara tomou conhecimento, da quarta alteração ao orçamento e grandes

opções do plano supracitado.  -----------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 22. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PROLONGAMENTO DE ZONA PEDONAL À PONTE DE SÃO MARTINHO -

SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 23. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PERCURSO PEDONAL DO PARQUE DA QUINTA DA NOGUEIRA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 24. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – EVENTO

CIRCUITO NGPS - ROTA DO PASTOR =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado.  ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 25. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

RESTABELECIMENTO DA FLORESTA AFETADA POR AGENTES BIÓTICOS

E ABIÓTICOS OU POR ACONTECIMENTOS CATASTRÓFICOS,

ESTABILIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA PÓS INCÊNDIO – PDR2020-8.1.4.

FEADER-098561 =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado.  ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 26. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FRUTA, PRODUTOS

HORTÍCOLAS E BANANAS AOS ALUNOS DO PRÉ-ESCOLAR E PRIMEIRO

CICLO DO ENSINO BÁSICO PÚBLICO, DO MUNICÍPIO DE SEIA - INFORMAÇÃO

DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE

CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e minuta de contrato supracitada.  -------------------------------

= PONTO N.º 27. AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO – SÉRGIO GODINHO -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO

DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO=

 __________________________

  31 de outubro de 2023

Câmara Municipal de Seia

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada.  ---------------------------

= PONTO N.º 28. IMPERMEABILIZAÇÃO DE TERRAÇO NO CISE - INFORMAÇÃO

DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE

CONTRATO=

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada.  ---------------------------

= PONTO N.º 29. ANÁLISE TÉCNICO-OPERACIONAL DE CENÁRIOS –

AERÓDROMO MUNICIPAL DE SEIA - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação e do projeto de

decisão de adjudicação supracitada.  -------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 30. EVENTO CIRCUITO NGPS – ROTA DO PASTOR - INFORMAÇÃO

DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação e do projeto de

decisão de adjudicação supracitada.  -------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 31. INSTALAÇÃO DE MOSAICOS DE PARCELAS DE GESTÃO DE

COMBUSTÍVEL (MPGC), NA ALDEIA DA SERRA, VALEZIM E VÁRZEA DE

MERUGE – PDR 2020-8.1.3.091542 - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 32. TRABALHOS DE ORGANIZAÇÃO RODOVIÁRIA EM ZONA

URBANA DE SEIA - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E

MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 33. ALUGUER DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS PARA ANIMAÇÃO

DE NATAL DOIS MIL E VINTE E TRÊS_VINTE E QUATRO - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------------------

 = PONTO N.º 34. SERVIÇO DE ALUGUER, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE

ILUMINAÇÃO FESTIVA DE NATAL – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------------------

 = APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. ------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dezasseis horas e dez minutos,

foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai

ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, ______________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. -------------------------------------------------------------------------